ε'. Εἰδὲν ἐν τοῖς πνευματικῶν οὐχὲν περιεργάζεσθαι, πόλλω μᾶλλον ἐν τοῖς σαρκικῶν, ἀλλ' ἡσυχάζειν, καὶ μὴ πολυπραγματεῖν, διὰ τί ὁ δεῖνα πλούσιος, ὁ δεῖνα δὲ πένης. Μάλιστα μὲν γὰρ οὐχ ἕκαστος ἀπὸ Θεοῦ πλουτεῖ, ἀλλὰ πολλοὶ καὶ ἐξ ἀδικίας καὶ ἀρπαγῆς καὶ πλεονεξίας. Ὁ γὰρ κελεύσας μὴ πλουτεῖν, πῶς ἂν ἔδωκεν ὅπερ ἐκόλωσε μὴ λαβεῖν; Ἴνα δὲ ἐκ πλεονοῦς ἐπιστομίσω τῆς περιουσίας τοὺς ὑπὲρ τούτων ἀντι-

<sup>b</sup> Legebatur, οὐδέπου. <sup>c</sup> Reg., καὶ μὴ πολυπραγματεῖν, Editt, καὶ μὴ ἀλύειν.

<sup>a</sup> Ita Reg. Editti vero, διαφορῆς.

Et superius quidem Spiritum, Filium et Patrem dona elargiri ostendit : hic vero Spiritum dixisse satis habuit, ut hinc etiam discas eandem esse dignitatem. Quid est autem *Sermo sapientiæ*? Quem habebat Paulus, quem habebat Joannes filius tonitruum. Quid *Sermo scientiæ*? Quem fidelium multi habebant, scientiam quidem habentes, docere autem non valentes, neque facile ea quæ sciebant aliis enuntiare. *Alii vero fidem*; fidem non hanc dicens, quæ dogmata spectat, sed fidem signorum, de qua Christus dicit : *Si habueritis fidem ut granum sinapis, dicetis huic monti, Transi hinc, et transibit* (Matth. 17. 19). Et hanc petebant apostoli dicentes : *Adde nobis fidem* (Luc. 17. 5). Hæc enim mater signorum est. Operationes autem virtutum habere, et gratiam curationum, non idem ipsum est. Nam qui gratiam curationum habebat, medelatur tantum; qui vero operationes virtutum possidebat, etiam castigabat. Potestas enim est non sanandi modo, sed etiam puniendi; ut Paulus excæcavit, Petrusque interfecit. *Alii vero prophetiæ, alii discretiones spirituum*. Quid sibi vult illud, *Discretiones spirituum*? Scire quis sit spiritualis, quis non spiritualis; quis propheta, quis deceptor: id quod Thessalonicensibus dicebat : *Prophetias nolite negligere: omnia autem probantes, quod bonum est, tenete* (1. Thess. 5. 20. 21). Nam multa tunc erat pseudo-prophetarum corruptio, diabolo contendente pro veritate substituere mendacium. *Alii autem genera linguarum, alii interpretatio sermonum*. Nam ille quidem sciebat quod ipse diceret, alteri vero id interpretari non poterat: alius vero hæc ambo possidebat, vel alterutrum.

4. Videbatur autem hoc donum esse magnum, quoniam ipsum primum apostoli acceperunt, et apud Corinthios plurimi hoc munere instructi erant: doctrinæ autem verbum non ita. Ideo illud quidem primum ponit, hoc vero postremum. Nam et hoc propter illud est, nec non alia omnia, prophetiæ, operationes virtutum, genera linguarum, et interpretatio linguarum: nihil enim huic par est; ideoque dicebat: *Qui bene præsent presbyteri, duplici honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina* (1. Tim. 5. 17). Et Timotheo scripsit dicens, *Attende lectioni, exhortationi, doctrinæ: noli negligere gratiam quæ in te est* (1. Tim. 4. 13. 14). Viden' quomodo hoc gratiam vocet? Deinde quam superius posuit consolationem dicens, *Idem Spiritus*, hanc et hic adjicit, dicens: *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult*.

Contra *Pneumatomachos*. — Non modo autem consolatur, sed etiam os obstruit contradicenti hic dicens: *Dividens singulis prout vult*. Oportet enim adstringere, nec solum mederi; sicut et in Epistola ad Romanos facit, cum dicit: *Tu quis es, qui respondeas Deo* (Rom. 9. 20)? Ita etiam hic, *Dividens singulis prout vult*. Et quod Patris erat, etiam Spiritus esse ostendit. Sicut enim de illo ait: *Idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus*; sic et de Spiritu: *Hæc porro omnia operatur unus et idem Spiritus*. Sed

motus, inquit, a Deo. Verum hoc nusquam dixit, sed tu illud effingis. Quando enim dicit, *Qui operatur omnia in omnibus*, de hominibus hoc dicit: nunquam cum hominibus Spiritum annumerat, etiamsi millies amenter loquaris et insanias. Quia enim dixit, *Per Spiritum*; ut ne putes illud, per, immutationis esse vocem, nec illum moveri ad operationem, subjungit, *Operari Spiritum*, non ad operationem moveri, et operari ut vult, non ut jubetur. Quemadmodum enim de Patre Filius dicit, *Excitat mortuos et vivificat*; et similiter de seipso, *Quos vult vivificat* (Joan. 5. 21): sic et de Spiritu, alibi quidem quod cum potestate omnia faciat, et nihil sit quod impediatur (illud enim, *Ubi vult spirat* (Ibid. 5. 8), etiamsi de vento dictum fuerit, ad hoc quod dicimus viam parat): hic vero dicit, *Omnia operatur prout vult*. Et aliunde discere quod non sit ex iis, qui per operationem moventur, sed qui operantur, hinc discere: *Quis enim novit, inquit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis? Sic et quæ Dei sunt nemo novit, nisi Spiritus Dei* (1. Cor. 2. 11). Quod autem spiritus hominis, id est, anima, non egeat operatione, ut sua cognoscat, nemini non notum est: ergo nec Spiritus sanctus, ut cognoscat ea quæ Dei sunt. Sic enim ait: *Arcana Dei cognovit Spiritus sanctus, sicut anima hominis arcana sua*. Si autem ad hoc alia operatione non movetur, multo magis qui scit profunda Dei, et non aliqua operatione movetur ad dandum charismata apostolis, alia non opus habuerit operatione. Præter hæc autem aliud nunc dicam, quod prius dixi. Quale illud? Si minor sit Spiritus et alterius substantiæ, nihil profuisset consolatio, neque audivisse eundem esse Spiritum. Nani qui a rege accepit, hanc maximam habuerit consolationem, quod ipse ei dederit; qui autem a servo accipit, tunc magis dolet, quando quispiam hoc ei obtulerit. Itaque hinc etiam palam est Spiritum sanctum non servilis, sed regis esse substantiæ. Idcirco sicut consolatus est illos dicens, *Divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus*; et, *Divisiones operationum, idem autem Deus*: sic cum superius dixit, *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus*; et sub hæc etiam dicit, *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult*. Ne itaque angamur, inquit, neque doleamus dicentes, Cur hoc accepi, hoc non accepi? neque rationes exigamus a Spiritu sancto. Nam si nosti, id ipsum largitum esse quod tui curam gerat; cogitans illum eandem curam gerentem mensuram dedisse, amplectere et gaude ob ea quæ accepisti; et ne ægre feras quod alia non acceperis; imo gratias reddito, quod non majora quam ferre posses acceperis.

5. Si autem in spiritualibus non oportet curiose inquirere, multo magis in carnalibus; sed quiescere et non curiose scrutari cur ille dives, ille pauper. Sane quidem non singuli a Deo divitias habent, sed multi ex injustitia, ex rapina et ex avaritia. Qui enim jussit non ditari, quomodo dedisset ea, quæ accipere prohibet? Ut autem validius confutem eos, qui hæc in re contradicunt nobis; age, sermonem altius du-

camus, ab eo tempore quo Deus divitias elargitus est, et responde mihi : Quare dives erat Abraham, Jacob autem etiam paue egebat ? annon similiter et hic et ille justus erat ? annon similiter de tribus dixit : *Fgo Deus Abraham et Isaac et Jacob (Exod. 5. 6)* ? cur ergo ille dives erat, hic mercede conducebatur ? imo potius, Cur Esaū iniquus cum esset et fratricida, dives erat, hic vero in servitute tanto tempore fuit ? cur rursus Isaac tranquille tanto tempore vixit, Jacob autem in laboribus et miseriis ? ideoque dicebat, *Pauci et mali dies mei (Gen. 47. 9)*. Cur David qui propheta et rex fuit, totum vitæ tempus in laboribus transegit ; Salomon autem filius ejus per quadraginta annos securius quam quilibet hominum vixit, profunda fruens pace, omne genus gloriæ, honoris et voluptatis adeptus ? cur in prophetis alius magis, alius minus affligebatur ? Quoniam sic unicuique expediebat.

*Dei dispensatio non nimis examinanda.*—Quamobrem circa singulos dicendum est, *Judicia tua abyssus multa (Psal. 35. 7)*. Nam si magnos illos et admirabiles viros non similiter exercebat Deus, sed hunc quidem per paupertatem, alium per divitias ; hunc per tranquillitatem, illum per ærumnas : multo magis nunc hoc oportet cogitare. Cum hoc autem illud quoque secum reputare oportet, nempe multa ex iis quæ accidunt non ex illius sententia fieri, sed per nostram nequitiam evenire. Ne itaque dicas, Cur hic dives est, cum nequam sit ; ille vero pauper, cum sit justus ? Horum quippe rationem dare licet, ac dicere : Quia neque justus a paupertate læditur, imo majorem claritatis habet accessionem ; et improbus habet divitias supplicii viaticum, nisi convertatur : atque etiam ante supplicium divitiæ illi malorum complurium causa fuere, et in mille barathra deduxere. Deus autem id agens, simul liberum arbitrium voluntatis ostendens, et illos docens ne insani et furentes ad pecunias ferantur. Quid ergo, inquires, cum malus quispiam dives nihil mali patitur ? nam si probus cum sit, dives est, jure merito ; sin malus sit, quid dicemus ? Quod sit etiam hac ratione miserabilis : divitiæ enim ad nequitiam adjunctæ malum aggravant. Sed bonus est, et tamen pauper ? At nihil læditur. Sed malus est et pauper ? Ergo juste et pro merito, imo et ad utilitatem suam. Verum ille, inquires, a majoribus divitias accepit, et dispergit illas meretricibus et parasitis, nihilque mali patitur. Quid dicis ? fornicatur et nihil mali patitur ? inebriatur et putas ipsum deliciarum ? ad nihil decorum pecunias expendit, et putas ipsum æmulatione dignum ? et quid deterius illo fuerit, qui animæ suæ exitium offert ? Tu vero, si eum membris contortum et mutilum videres, infinitis illum lacrymis dignum esse censes ; cum autem animam ejus totam mutilam vides, beatum illum existimas ? At non sentit, inquires. Et ideo commiseratione dignus est, ut qui insaniunt. Nam qui scit se ægrotare, medicum prorsus requiret, et pharmaca sibi dari patietur ; qui vero ignorat, numquam liberari poterit. Illicine, quæso, beatum prædicas ?

Sed nihil mirum : sunt enim complures philosophiæ imperiti. Ideo extremas damus pœnas, ut qui puniamur nec liberemur a supplicio : ideo iræ, mœrores et perturbationes frequentes ; quia cum vitam dolore vacuam nobis ostendat Deus, viam nempe ad virtutem, nos, illa relicta, aliam viam ingredimur, divitiarum nempe et pecuniæ, innumeris plenam malis : et non secus facimus, ac si quis corporum formam discernere non valeus, sed totum tribuens vestimentis et circumposito ornatui, formosam mulierem, naturali pulchritudine præditam videns præteriret, turpem autem, deformem et corpore mutilam, pulchris ornatum vestibus aspiciens, uxorem duceret. Tale quidpiam nunc circa virtutem et nequitiam multi patiuntur : turpem illam adentes propter exteriorem ornatum, fornosam autem et pulchram respicientes propter nudam illius pulchritudinem, ob quam ipsam maxime deligi oportebat.

*6. Divitiæ fluxæ.*—Ideo me pudet, quod cum apud Græcos illos insanos quidam sint qui sic philosophantur, etiamsi non re, attamen sententia, et fluxam rerum præsentium conditionem norunt ; apud nos quidam ne illa quidem norint, sed et ipsum judicium corruptum habeant : cum hæc omnia tam frequenter Scriptura hæc nobis decantet et dicat : *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, timentes autem Dominus glorificat (Psal. 14. 4)*. *Timor Domini omnia superavit (Eccli. 25. 14)*. *Deum time, et mandata ejus custodi : hoc est enim omnis homo (Eccli. 12. 13)*. *Noli æmulari in malignanibus. Ne timueris, cum dives factus fuerit homo (Psal. 48. 17)*. *Omnis caro fœnum, et omnis gloria hominis quasi flos fœni (Isai. 40. 6)*. Hæc enim et talia quotidie audientes, adhuc terræ affigimur. Et quemadmodum pueri imperiti frequenter elementa discentes, quando sparsim illorum ordo examinatur, alia pro aliis dicentes multum excitant risum : sic et vos, quando illa hic ordine numeramus, utcumque assequimini ; quando autem vos foris sparsim interrogamus, quæ prima sint, quæ secunda harumce rerum collocare oporteat, et quænam post alia locentur ; cum dicere nesciatis, ridiculi estis. Annon, quæso, multo risu dignum est, quod cum immortalitatem expectemus, et bona, quæ nec oculus vidit nec auris audivit nec in cor hominis ascenderunt, de rebus quæ hic manent contendamus, et ipsa æmulatione digna existimemus ? Nam si adhuc hæc opus habes discere, quod divitiæ nihil magnum sint, quod res præsentés sint umbra et somnium, quod funi instar dissolvantur et avolent ; ista interim extra adyta, in vestibulis mane : nondum enim ingressu ad supernam regiam dignus es. Si enim naturam eorum instabilem et perpetuo fluentem discernere nescis, quandonam illa despiciere poteris ? si te scire dicas, desine curiose scrutari et inquirere, cur ille sit dives, cur hic sit pauper. Perinde enim facis hæc interrogans, atque si circumiens rogares, cur ille albus et ille niger ; ille aquilino naso, ille sinus. Sicut enim illa nihil ad nos, an isto, an illo modo se habeant : sic neque esse